
 

  1 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LUCA DA PENNE- MARIO DEI FIORI” 

  Via Dante Alighieri, 8- 65017 Penne 

tel. 085/8279517 – Fax 085/8210682 - C.F. 91129160684 –– Cod. Min. PEIS01100V 

PEC: peis01100v@pec.istruzione.it - 

e-mail: peis01100v@istruzione.it sito: www.liceopenne.edu.it 

 

 

 

PROT.N.( vedi segnatura)                                                                                Penne, 14 novembre 2023 

 

All’albo Online 

Al sito web d’istituto 

Agli atti 

Al Personale ATA 

e, p.c. 

Al DSGA 

 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE ATA necessario alla 

realizzazione delle attività operative per il progetto : 

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”.  

CUP: I14D22003030006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-17385 

TITOLO PROGETTO: INVESTIMENTO GARANTITO: The future is now. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Black_and_white_Italian_Republic_emblem.svg
http://www.liceopenne.edu.it/


 

  2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 

II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.  n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTA la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Dell’Oso Eleonora e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR Dott.ssa Montesarchio Simona, prot.n.52596 del 18.03.2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2024; 

CONSIDERATO il P.A. 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 08 febbraio 2023, 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione al PNRR e integrazione PTOF: 



 

  3 

delibera del Collegio dei Docenti n.2 del 18/04/2023;  

delibera del Consiglio di Istituto n .47  del 08/02/2023;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

CONSIDERATA la possibilità di assegnare incarichi inerenti il piano della dispersione previo riscontro a 

specifica manifestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO che in sede di contrattazione integrativa di istituto si è definito che per l’assegnazione 

degli incarichi relativi a supporto tecnico-operativo per i percorsi formativi di docenti e studenti si dovesse 

dare precedenza al personale ATA in servizio presso codesta amministrazione; 

 

DECRETA 

L’emanazione di Avviso Interno rivolto ap Personale ATA, per la selezione e il reclutamento di 

personale interno all’Istituzione Scolastica con funzione tecnico-operativa nell’ambito del Progetto 

PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

 

Finanziamento Titolo Progetto 

Codice Progetto 

CUP 

Totale autorizzato 

progetto 

PNRR Investimento M4C1-1.4, 

“Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”. 

“Titolo progetto” 

INVESTIMENTO GARANTITO: 

The future is now  

 

Codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-17385 

 

CUP  I14D22003030006 

 € 78.854,36 

 

Art. 1 - Durata degli incarichi 

Gli incarichi dovranno essere svolti entro il termine ultimo della fase di gestione del progetto riportata 

sulla piattaforma ministeriale attualmente coincidente con il 31/12/2024 e comunque passibile di 

deroga previa apposita comunicazione ministeriale. 

 

 

Art. 2 - Finalità della selezione e compensi 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di personale interno necessario a consentire il corretto 

espletamento delle procedure legate all’“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 

4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU”. 

A tale scopo si rende necessario individuare personale a supporto delle azioni tecnico-operative, come 



 

  4 

da sintesi sotto riportata : 

 

   
- collaborazione con il Team per la dispersione 

scolastica 

-rilevazione delle presenze alle diverse attività 

formative; 

   - sollecitazione delle presenze; 

 

 

Ambito 

operativo 

 

 

Rilevazione 

presenze ed 

emissione 

degli 

attestati 

 

 

Assistente 

amministrativo 

(max. 80 ore) 

-aggiornamento delle presenze sulla piattaforma 

ministeriale; 

-verifica della documentazione prevista a carico 

degli studenti in collaborazione con l’incaricato al 

supporto tecnico operativo al R.U.P.; 

-emissione e distribuzione degli attestati con  

   - collaborazione con le altre figure oggetto della presente selezione; 

   - collaborazione con il Team per la dispersione 

scolastica 

 

 

 

Ambito 

operativo 

 

 

 

Supporto 

operativo ai 

percorsi 

formativi 

 

 

Collaboratori 

Scolastici 

(max. 200 ore) 

-allestimento ambienti; 

-pulizia e riordino ambienti; 

-ogni supporto operativo ai percorsi formativi; 

-costante confronto con le figure di direzione : D.S. 

e D.s.g.a.; 

- collaborazione con le altre figure oggetto della 

presente selezione; 

 

Le attività di cui al presente punto sono da intendersi come prestazioni aggiuntive pertanto dovranno 

essere svolte al di fuori dell’ordinario orario di servizio e saranno retribuite con compensi definiti 

in base al C.C.N.L., previa presentazione di un registro delle attività. 

 

 

  Art. 4 Ammissibilità delle candidature del personale interno 

Per tutti gli ambiti operativi le candidature potranno essere presentate esclusivamente da 

personale in servizio presso l’Istituto a tempo indeterminato. 

 

Art. 5 - termini per la presentazione delle candidature 

Il personale interessato è invitato a dare la propria disponibilità inviando il modulo allegato (allegato A) 

all’indirizzo mail  dell’Istituto peis01100v@istruzione.it oppure con consegna a mano entro e non oltre le 

ore 12.00 di venerdì 20 novembre 2023. 

 

 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Eleonora Dell’Oso. 

 

mailto:peis01100v@istruzione.it


 

  5 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e 

ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’IIS “L. da Penne- M. Dei Fiori”  per le 

finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente all’eventuale stipula del 

contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web 

della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il conferimento di 

tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla stessa. La 

partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al 

suddetto trattamento dei dati personali. I dati personali che entreranno in possesso dell’istituto, a seguito 

del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. 

n. 196/2003 e ss.mm. e ii.). Il Titolare del trattamento è l’IIS “L. da Penne- M. Dei Fiori” di Penne (PE)), 

per tramite del suo legale rappresentante Dirigente Scolastico, Prof.ssa Eleonora Dell’Oso. 

 

 

Art. 8 – Pubblicità 

Il presente avviso viene pubblicato sul Registro Elettronico e all’Albo della scuola sul sito 

www.liceopenne.edu.it 

 

In allegato: 

 

• Allegato A - Domanda di partecipazione 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Eleonora Dell’Oso 

Firmato digitalmente   

 

http://www.liceopenne.edu.it/

